
 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 15 DE DICIEMBRE DE 2020 

 

  

1  

VISTO: Que por Disposición DISPCD-CSLUJ:0000476/19 

se aprobó la CONVOCATORIA para la RADICACIÓN DE PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN (BIENIO 2020-2021), destinada a los docentes del 

Departamento de Ciencias Sociales; y 

 

 

   CONSIDERANDO: 

   Que se realizó la evaluación de los proyectos de 

investigación presentados, según las normas del Manual de 

Procedimientos del Ministerio de Educación y en el marco de Sistema 

Integral de Gestión y Evaluación (SIGEVA). 

   Que mediante DISPOSICIONES DISPPCD-CSLUJ:0000185-20, 

DISPCD-CSLUJ:000060-20 y DISPCD-CSLUJ:000100-20 se aprobó la 

radicación de aquellos proyectos que contaban con evaluaciones 

favorables a esa fecha. 

   Que la Secretaria de Investigaciones del 

Departamento, Dra. María Lidia SORIA, elevó para su consideración un 

nuevo listado de proyectos que cuentan con sus correspondientes 

evaluaciones favorables. 

   Que es atribución del Consejo Directivo Departamental 

aprobar la radicación de dichos proyectos. 

   Que tomó intervención la Comisión Asesora de 

Investigación y IV Nivel del C.D.D. 

   Que el Cuerpo trató y aprobó el tema en su sesión 

extraordinaria realizada el día 14 de diciembre de 2020. 

   Que la presente se encuadra en la vía excepcional 

admitida en relación a la forma del acto, por el Artículo 8° de la Ley 

de Procedimiento Administrativo, al emitirse en el marco de la 

emergencia sanitaria nacional. 

 

 

Por ello, 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

                    D I S P O N E: 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la RADICACIÓN de los PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

que se detallan en el Anexo de la presente, por el período comprendido 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 15 DE DICIEMBRE DE 2020 

 

  

2  

 

entre el 1º de mayo de 2020 y el 30 de abril de 2022.- 

  

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.- 

 

 

DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:0000111-20 

 

          
 

Dra. María Lidia Soria 

Secretaria de Investigaciones 

Depto. de Ciencias Sociales 

Universidad Nacional de Luján 

 

 

 

           Lic. Miguel Angel Nuñez 
Presidente Consejo Directivo 

     Depto. de Ciencias Sociales 

          Universidad Nacional de Lujan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 15 DE DICIEMBRE DE 2020 

 

  

3  

 

 

ANEXO DE LA DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:0000111-20 

 

 

Descripción Director Co-director Integrantes 

LAS CADENAS GLOBALES DE 

VALOR Y LAS DINÁMICAS 

DE LA POLÍTICA 

COMERCIAL: LA 

ADMINISTRACIÓN 

SELECTIVA DEL COMERCIO 

INTERNACIONAL.  

BELGRANO, 

JOAQUIN 

(D.N.I. Nº 

23.205.382) 

--- 

 

Docentes UNLu: 

MONDINO, LISANDRO 

(D.N.I.Nº 32.822.194) 

RAMPININI, ANAHI 

(D.N.I. Nº 31.013.530) 

RIESGO AMBIENTAL, 

RESILIENCIAS Y GESTIÓN 

ASOCIADA DE TERRITORIOS 

LOCALES. 

TRIANGULACIONES 

METODOLÓGICAS EN EL 

CAMINO DE CONSTRUCCIÓN 

SITUADA Y ACORDADA DEL 

CONOCIMIENTO. 

DA COSTA 

PEREIRA, 

NELIDA 

BEATRIZ 

(D.N.I. 

6.408.037) 

POGGI, MARÍA 

CECILIA 

(D.N.I. 

24.847.878) 

DE 

BELÁUSTEGUI, 

HORACIO PABLO 

(D.N.I. 

12.781.548) 

Docentes UNLu: 

LUCHETTI, MARÍA 

CRISTINA (D.N.I 

24.513.140) 

COLABELLI, LIDIA 

(D.N.I. 25.778.070) 

POPLAVSKY, CRISTIAN 

DANIEL (D.N.I.N° 

22.081.962) 

TANCREDI, ELDA VIVIANA 

(D.N.I. 16.618.873) 

SALINAS, NILCE (D.N.I. 

25.103.021)  

SANTANA, ERNESTO ARIEL 

(D.N.I 24.379.770) 

Estudiantes y 

graduados: 

CAIRO, Guido (D.N.I. 

50.187.517) 

DOMÍNGUEZ Laura 

(D.N.I. 29.543.551) 

GIACCAGLIA Francisco 

(D.N.I. 37.681.108) 

GONZÁLEZ María Emilia 

(D.N.I. 35.532.720) 

LALLA Clarisa (D.N.I. 

35.398.843) 

INDICADORES DE SALUD Y 

ESTILOS DE VIDA EN DOS 

LOCALIDADES DE LA 

PROVINCIA DE BUENOS 

AIRES  

LLOVET, 

IGNACIO 

DIEGO 

(D.N.I.Nº 

10.460.526) 

---- Docentes UNLu: 

BAGLIETTO, MARTINA 

(D.N.I.Nº 35.405.918)   

CARLETTI, MARIA ELDA 

(D.N.I  20.230.691) 

Externo: 

MASSÉ, GLADYS 

MARGARITA 

Estudiantes y 

graduados: 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 15 DE DICIEMBRE DE 2020 

 

  

4  

 

 

          
 

Dra. María Lidia Soria 

Secretaria de Investigaciones 

Depto. de Ciencias Sociales 

Universidad Nacional de Luján 

 

 

           Lic. Miguel Angel Nuñez 
Presidente Consejo Directivo 

     Depto. de Ciencias Sociales 

          Universidad Nacional de Lujan 

 

PERELLI, Romina 

(D.N.I. 30939624) 

QUAGLIA, Patricia 

(D.N.I. 17273863) 

TRAYECTORIAS DE MUJERES 

INCLUIDAS EN PROGRAMAS 

SOCIALES DEL MUNICIPIO 

DE LUJÁN (EN PERIODO 

2019-2020): TENSIONES 

ENTRE VIDA COTIDIANA, 

DERECHOS Y LÓGICA 

NEOLIBERAL.  

MENDOZA, 

FABIANA 

MARIELA 

(D.N.I. 

20.258.458) 

---- Docentes UNLu: 

FRANCIA, MARÍA 

CAROLINA (D.N.I 

29.970.174) 

INSAURRALDE, MARIANA 

GRACIELA (D.N.I 

26.377.396) 

WEBER SUARDIAZ, CLARA 

(D.N.I. 27.215.717) 

Estudiantes y 

graduados: 

HAURÍA, MAGAL BELÉN 

(D.N.I. 40.549.538) 

VALLE, MILAGROS 

(D.N.I. 38.498.016) 

VERONESI, LUCIA 

(D.N.I. 38.547.362) 


